
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 94» (далее – МАОУ «Школа № 94», Учреждение). 

 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности. 

Вид проверки Плановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2024 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 
 

2022 год, 2023 год, текущий период 2024 года. 

Выявленные нарушения 

 

 

 

1.В нарушение п.6 ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), муниципального задания №1 на 

2022 год Учреждением не выполнено муниципальное задание 

№1 на 2022 год более, чем на допустимое (возможное) 

отклонение (5 %), а именно: 

-по муниципальной услуге «Реализация основных 

общеобразовательных программ начального общего 

образования», виду образовательной программы 

«Образовательная программа начального общего образования», 

категории потребителей «Обучающиеся за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) 

и детей-инвалидов» на 15%; 

-по муниципальной услуге «Реализация основных 

общеобразовательных программ среднего общего образования», 

виду образовательной программы «Образовательная программа, 

обеспечивающая углубленное изучение отдельных учебных 

предметов, предметных областей (профильное обучение)» 

категория потребителей «Дети-инвалиды» на 45%. 

В нарушение ст.2 Трудового кодекса Российской Федерации 

(далее – ТК РФ), подпункта пп.«р» п.9 трудового договора 

директора МАОУ «Школа №94», директором Учреждения не 

обеспечено выполнение установленных для Учреждения 

плановых показателей, что привело к не выполнению 

муниципального задания на 2022 год более чем на допустимое 

(возможное) отклонение (5 %), а именно, по муниципальной 

услуге «Реализация основных общеобразовательных программ 

начального общего образования» на 15% или 1 человек, по 

муниципальной услуге «Реализация основных 

общеобразовательных программ среднего общего образования», 

а именно на 45% или 1 человек.  

2.В нарушение п.3 ст.69.2. БК РФ, п.2.7 Положения о 

формировании муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 

муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и 



финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 20.01.2016 №119 (далее - Положение №119), 

приложения №2 к Положению №119 в отчете о выполнении 

муниципального задания №075.01 на 2023 год 

(предварительный) отражались показатели, характеризующие 

объем муниципальных услуг, не установленные муниципальным 

заданием №075.1 на 2023 год, а именно, в графах 10, 11 пункта 

3.2. «Сведения о фактическом достижении показателей, 

характеризующих объем муниципальной услуги» раздела 1, 

раздела 2, раздела 3, раздела 4 части 1 «Сведения об 

оказываемых услугах» отражались показатели муниципального 

задания №075.2 на 2023 год. 

3.В нарушение п.3 ст.69.2. БК РФ, п.2.2. Положения №119, 

приложения №1 к Положению №119 в муниципальных заданиях 

на 2022 год, на 2023 год, на 2024 год не отражались показатели, 

характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг, 

а именно, не заполнен пункт 3.1. «Показатели, характеризующие 

качество муниципальной услуги» раздела 1, раздела 2, раздела 3, 

раздела 4 части 1 «Сведения об оказываемых услугах». 

4.В нарушение пп.6 п.3.3 ст.32 Федерального закона от 

12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»  

(далее - Закон №7-ФЗ), пп.1 п.9 Требований к составлению и 

утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) учреждения, утвержденных 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.08.2018 №186н (далее – Требования к приказу Минфина 

России №186н), Учреждением при составлении плана ФХД на 

2022 год (в редакции от 01.01.2022) не отражены суммы остатка 

от приносящей доход деятельности. 

5.В нарушение п.1 ст.78.1. БК РФ, приказа директора 

департамента финансов администрации города Нижнего 

Новгорода «Об утверждении Типовой формы соглашения о 

предоставлении субсидии из бюджета города Нижнего 

Новгорода муниципальному бюджетному или автономному 

учреждению на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ)», п.6.5. Соглашения №563 внесение 

изменений в Соглашение №563 не оформлялось 

дополнительными соглашениями. 

6.В нарушение п.п.3.3 ст.32 Закона №7-ФЗ, пп.1 п.9 Требований 

к приказу Минфина России №186н в первоначальном плане 

финансово-хозяйственной деятельности на 2022 и плановый 

период 2023 и 2024 годов, утвержденном 01.01.2022, отражены 

показатели доходов, не соответствующие сумме планируемых 

поступлений, а именно: 

-по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания» графе 4 «на 

2022 текущий финансовый год» по субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания; 

-по строке 1510 «Целевые субсидии» графе 4 «на 2022 текущий 

финансовый год» по субсидии на иные цели.  

7.В нарушение раздела II ст.11 Перечня типовых управленческих 

архивных документов, образующихся в процессе деятельности 

государственных органов, органов местного самоуправления и 

организаций, с указанием сроков их хранения, утвержденного 



приказом Федерального архивного агентства от 20.12.2019 №236 

МАОУ «Школа №94» не обеспечена сохранность документов. 

8.В нарушение абзаца 6 ст.78.2 БК РФ, абзаца 1 п.3.29 

Положения №119, п.2.9, п.2.12 Порядка №505 Учреждением 

совместно с ГРБС в 2022 году не приняты меры по заключению 

дополнительных соглашений к Соглашениям на иные субсидии 

на 2022 год (о предоставлении субсидии в соответствии с 

абзацем вторым п.1 ст.78 БК РФ) в части изменения суммы 

субсидии.  

9.В нарушение абз.8 п.1 ст.78.1 БК РФ, Приложения № 4 к 

Типовой форме соглашения о предоставлении из бюджета 

города Нижнего Новгорода муниципальному бюджетному или 

муниципальному автономному учреждению субсидии в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, 

утвержденной приказом директора департамента финансов 

администрации города Нижнего Новгорода, форма Отчета об 

использовании субсидии на иные цели МАОУ «Школа №94» за 

2022 год не соответствовала установленной форме. 

10.В нарушение пп.6 п.3.3 ст.32 Закона №7-ФЗ, пп.1 п.9 

Требований к приказу Минфина России №186н, Учреждением 

при составлении плана ФХД на 2022 год (в редакции от 

01.01.2022) не отражены суммы остатка от приносящей доход 

деятельности. 

11.В нарушение п.п.3.3 ст.32 Закона №7-ФЗ, пп.1 п.9 

Требований к приказу Минфина России № 186н в 

первоначальном плане финансово-хозяйственной деятельности 

на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденном 

31.12.2022, отражены показатели доходов, не соответствующие 

сумме планируемых поступлений, а именно: 

 -по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания» графе 4 «на  

2023 текущий финансовый год» по субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания; 

-по строке 1510 «Целевые субсидии» графе 4 «на 2023 текущий 

финансовый год» по субсидии на иные цели. 

12.В нарушение абз.8 п.1 ст.78.1 БК РФ, Приложения № 4 к 

Типовой форме соглашения о предоставлении из бюджета 

города Нижнего Новгорода муниципальному бюджетному или 

муниципальному автономному учреждению субсидии в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 БК РФ, 

утвержденной приказом директора департамента финансов 

администрации города Нижнего Новгорода (с изменениями) 

форма Отчета об использовании субсидии на иные цели МАОУ 

«Школа №94» за 2023 год не соответствовала установленной 

форме. 

13.В нарушение пп.6 п.3.3 ст.32 Закона №7-ФЗ, пп.1 п.9 

Требований к приказу Минфина России №186н Учреждением 

при составлении плана ФХД на 2024 год (в редакции от 

31.12.2023) не отражены суммы остатка от приносящей доход 

деятельности. 

14.В нарушение п.п.3.3 ст.32 Закона №7-ФЗ, п.п.1 п.9 

Требований к приказу Минфина России № 186н в 

первоначальном плане финансово-хозяйственной деятельности 

на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденном 

31.12.2023, отражены показатели доходов, не соответствующие 

сумме планируемых поступлений, а именно: 



-по строке 1210 «Субсидия на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания» графе 4 «на 2024 

текущий финансовый год» по субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания; 

-по строке 1510 «Целевые субсидии» графе 4 «на 2024 текущий 

финансовый год» по субсидии на иные цели. 

15.В нарушение ст.165 БК РФ и, п.12 Требований к приказу 

Минфина России №186н при изменении объема 

предоставляемых субсидий на финансовое обеспечение 

муниципального задания и субсидии на иные цели Учреждением 

не принимались меры по внесению изменений в показатели 

планов финансово-хозяйственной деятельности на 2022-2024 

годы, на 2023-2025 годы, на 2024 – 2026 годы. 

16.В нарушение ст.165 БК РФ и, п. 9 раздела III Федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н, п.3 

Методических указаний по применению форм первичных 

учетных документов и формированию регистров бухгалтерского 

учета органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, 

утвержденных приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 30.03.2015 №52н (далее – Приказ №52н), 

Положения об учетной политике МАОУ «Школа №94» на  

2022 год, 2023 год не соответствовали нормативным правовым 

актам, а именно, для регистрации справочных сведений о 

заработной плате работника применялась форма карточки-

справки, не утвержденной Учетной политикой МАОУ «Школа 

№94», а именно, форма №417-мех, утвержденная 

Министерством финансов СССР от 27.12.1973 №323, следовало 

карточку-справку ф. 0504417. 

17.В нарушение ст.135 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), п.10.7 и п.10.12 Положения об 

оплате труда №5202, пп.«р» п. 9 трудового договора (в редакции 

дополнительного соглашения) директору за период с 01.01.2023 

по 30.06.2023 неправомерно установлена и выплачена выплата 

стимулирующего характера за выполнение муниципального 

задания в размере 25% от должностного оклада при его 

выполнении до 95%, не предусмотренная правовыми актами. 

18.В нарушение ст.124 ТК РФ в 2022 году в случае временной 

нетрудоспособности работника ежегодный оплачиваемый 

отпуск не продлевался или не переносился на другой срок. 

19.В нарушение ст.126, ст.127 ТК РФ при отсутствии оснований 

для выплаты по приказам директора МАОУ «Школа №94» в 

январе, ноябре 2022 года работнику произведена замена 

денежной компенсацией за накопленные дни ежегодного 

оплачиваемого отпуска. 

20.В нарушение ст.5 ТК РФ, п.4.3 Положения об оплате труда 

№5202 при отсутствии в МАОУ «Школа №94» результатов 

специальной оценки условий труда рабочих мест с вредными и 

опасными условиями труда директором Учреждения 

неправомерно установлены и начислены работникам выплаты за 

работу с вредными условиями труда в общей сумме. 



21.В нарушение ст.135 ТК РФ, п.п.5.3, 5.9 Положения об оплате 

труда № 5202, Положения об оплате туда работников МАОУ 

«Школа №94» по приказам директора в 2022 году и в 2023 году 

работникам выплачивались премии к юбилею, не 

предусмотренные Положением об оплате труда №5202. 

22.В нарушение ст.5 ТК РФ, п.6.1, п.6.3 Положения об оплате 

труда №5202 порядок и условия выплаты материальной помощи 

не определены правовым актом организации и не урегулированы 

локальным нормативным актом Учреждения. 

23.В нарушение ст.5 ТК РФ, п.4.7 Положения об оплате труда 

№5202, Положения об оплате труда работников МАОУ «Школа 

№94» в течение 2022 года, 2023 года, 9 месяцев 2024 года 

приказами директора устанавливались компенсационные 

выплаты в виде доплаты за выполнение дополнительных видов 

работ, не входящих в круг прямых обязанностей работников 

Учреждения:  в абсолютных величинах, превышающих 

максимальный размер доплат в процентах; работникам, 

должности которых отсутствовали в таблице пункта 4.7 

Положения об оплате труда №5202.  

24.В нарушение ст.135 ТК РФ, п. 5.3 Положения об оплате труда 

№5202 в 2022 году, 2023 году, за 9 месяцев 2024 года приказами 

директора МАОУ «Школа №94» работникам устанавливались 

надбавки «за сложность и напряженность», премии «в целях 

материального стимулирования», не предусмотренные 

требованиями Положения № 5202. 

25.В нарушение ст.6, ст.7 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее закон № 402 –ФЗ), п.7 

Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета 

автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 23.12.2010 №183н, Порядка 

определения видов особо ценного движимого имущества и 

формирования перечня особо ценного движимого имущества 

автономных учреждений города Нижнего Новгорода и 

бюджетных учреждений города Нижнего Новгорода, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 25.07.2011 №2968: 

-пп.2.1, 2.1.1, 2.1.2 - при определении видов особо ценного 

движимого имущества учреждений в состав такого имущества 

включено движимое имущество, балансовая стоимость которого 

не превышала 100 000 руб.; 

-п.3.1 - ведение Перечня осуществлялось Учреждением не на 

основании сведений бухгалтерского учета муниципального 

учреждения, данные бухгалтерского учета по счету 0101200000 

«Основные средства – особо ценное имущество» не 

соответствовали данным Перечня на 01.01.2023, 01.01.2024. 

26.В нарушение п.1 ст.13 закона № 402 –ФЗ и п.21 Инструкции о 

порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) 

бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом 

Минфина России от 25.03.2011 №33н, искажены показатели 

Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых 

счетах к балансу государственного (муниципального) 

учреждения ф.0503730: 

27.В нарушение ст.165 БК РФ и, ст.9 закона № 402–ФЗ,  

п.197 Инструкции о применении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти 



(государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Министерства финансов от 01.12.2010 №157н, п.24 

федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Аренда», утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016  

№ 258н, п. 96, п. 178 Инструкции по применению плана счетов 

бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденной 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

23.12.2010 №183н:  

-доходы от возмещения арендодателю расходов по содержанию 

им переданного в пользование имущества отражаются по факту 

предъявления арендатору (пользователю) соответствующих 

требований по дебету 020535560 «Увеличение дебиторской 

задолженности по доходам по условным арендным платежам» и 

кредиту счета 040110135 «Доходы по условным арендным 

платежам».  

28.В нарушение ст.165 БК РФ и, раздела 2 Методических 

указаний по применению форм первичных учетных документов 

и формированию регистров бухгалтерского учета органами 

государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, утвержденных приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 

№52н, Положения об учетной политике для целей 

бухгалтерского учета на 2022 год, 2023 год МАОУ «Школа 

№94» в Акте о списании исключенных объектов библиотечного 

фонда ф.0504144 не указывались перечень мероприятий по 

исполнению решения о списании, отметка о результатах 

проведенных мероприятий (оформленная на основании 

утвержденного Акта о списании ф.0504144 и документов, 

подтверждающих их утилизацию в качестве вторичного сырья, 

передачу, уничтожение). 

29.В нарушение ст.6, ст.7, ст.10 закона № 402–ФЗ, п.106 

Инструкции № 157н макулатура, полученная в результате 

списания книг и учебников, не оприходована на счет 01050000 

«Материальные запасы». 

30.В нарушение п.3 ст.11 закона № 402 –ФЗ, п.79, п.81 раздела II 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора» утвержденного приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016  

№ 256н, не проводилась обязательная инвентаризация 

имущества при смене материально ответственного лица. 

31.В нарушение ст.11 закона № 402-ФЗ, п.79 раздела II 

Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора» утвержденного приказом 

Министерства Финансов Российской Федерации от 31.12.2016  

№ 256н, п.9 федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Представление 



 

бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного 

приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, п.9 

Инструкции №33н, раздела 2 и раздела 3 приложения № 5 к 

приказу №52н перед составлением годовой бюджетной 

отчетности за 2022 год и 2023 год в Учреждении не проводилась 

инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности, 

инвентаризационные описи расчетов с покупателями, 

поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами ф.0504089 

и акт о результатах инвентаризации (ф. 0504835) не 

оформлялись и к проверке не представлены. 

32.В нарушение ст.20, ст.21 закона № 402 –ФЗ, постановления 

администрации города Нижнего Новгорода от 21.08.2019 №2856 

МАОУ «Школа №94» не осуществлен переход в полном объеме 

на единую платформу по ведению бухгалтерского учета.  

33.В нарушение п.1 ст.52 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – ГК РФ), ч.1 ст.7, ч.ч. 1, 2, 4, 8, 12, 13 ст.10 

Федерального закона Российской Федерации от 03.11.2006 

№174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее - закон №174-

ФЗ), п.5.3 Устава: не избран председатель наблюдательного 

совета; состав наблюдательного совета Учреждения, 

утвержденный приказом, не соответствовал Уставу; членом 

наблюдательного совета являлся заместитель директора 

Учреждения; в состав наблюдательного совета как 

представители общественности входили заместитель директора, 

лаборант, учителя, являющиеся работниками Учреждения. 

34.В нарушение п.1. ст.52 ГК РФ, ч.1 ст.7, ч.ч.6, 7 ч.1, ч.3 ст.11 

закона №174-ФЗ, п.5.3.2 Устава наблюдательным советом не 

рассматривался проект плана финансово-хозяйственной 

деятельности Учреждения, директором Учреждения не 

представлялись на рассмотрение проекты отчетов о 

деятельности автономного учреждения и об использовании его 

имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной 

деятельности, годовую бухгалтерскую отчетность автономного 

учреждения за 2022 год, за 2023 год, отсутствовали и не 

направлялись Учредителю заключения на проект плана 

финансово-хозяйственной деятельности на 2022 год, 2023 год, 

2024 год. 


